
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

205

DOBA BRONZOVÁ 
BRONZE AGE 
BRONZEZEIT

Branky (okr. vsetín)

„Srní dolina“, jihozápadně od kóty 373. Mladší/
pozdní doba bronzová. Ojedinělý nález. Povrchový 
průzkum. Uložení nálezu: Muzeum regionu Valaš-
sko.

Během koordinovaného povrchového průzkumu 
byla spolupracovníkem muzea nalezena bronzová se-
kerka z mladší/pozdní doby bronzové tzv. typ s tulejí 
a ouškem. Sekerka je zdobena litým rýhováním. Před-
běžně ji řadíme k lužické kultuře popelnicových polí.

Jedná se o první nález na území obce z doby bron-
zové. Z obce však pochází několik fragmentů štípa-
né a broušené industrie řadící se do neolitu/eneolitu 
a koncentrující se zejména na trati „Srní dolina“.

Samuel Španihel

Resumé

Branky (Bez. Vsetín), „Srní dolina“. Jungere/Spä-
te Bronzezeit. Bronzeaxt. Einzelfund. Oberflächen-
sammlungen.

Brno (k. ú. cHrLice, okr. Brno- 
-město)
„Příčky“. Mladší doba bronzová. Kulturní vrstva. 
Záchranný výzkum.

Výzkum trasy plynovodu navázal na předcházející 
etapu zkoumanou v roce 2017 (Bíško, Čižmář 2018, 
197). Sledovaná lokalita se nachází na mírném návrší 
mezi Dvorským potokem a přítokem Ivanovického po-
toka na rozhraní katastrů Chrlic a Rebešovic. Pozitiv-
ní část výkopu je možné určit na ZM ČR 1:10 000, list 
24-34-15, v linii mezi koordináty 343/279 a 339/292 
mm od Z/J s. č. Liniový výkop až 4 m široký a 2 m 
hluboký probíhal v celé své délce v původním výkopu 
z 50. let, byl však cca o 1 m na každé straně rozšířen. 
Kulturní vrstva narušená skrývkou a výkopem byla 

opakovaně zkoumána za pomocí detektoru kovů. Kro-
mě zlomků keramiky se podařilo získat také několik 
bronzových artefaktů, resp. jejich zlomků datovaných 
rámcově do doby bronzové. K mladšímu období této 
epochy je možné s určitostí zařadit drobnou jehlici 
s kyjovitou hlavicí.

Richard Bíško, Ivan Čižmář

Literatura

Bíško, R., Čižmář, I. 2018: Rebešovice (okr. Brno-
-venkov). Přehled výzkumů 59(1), 197.

Resumé

Brno (Kat. Chrlice, Bez. Brno-město), „Příčky“. 
Jüngere Bronzezeit. Kulturschicht. Rettungsgrabung.

Brno (k. ú. oBřany, okr. Brno- 
-město)
„Hradisko“. Mladší a pozdní doba bronzová. Sídliš-
tě. Povrchová prospekce.

V roce 2018 byla podniknuta opakovaná prospek-
ce s pomocí detektorů kovů na jediném dostupném 
poli v opevněném prostoru s cílem zjistit stav lokality 
a její další archeologický potenciál. Podařilo se získat 
početnou kolekci obvyklých fragmentárních předmětů 
mladší i pozdní doby bronzové a také zlomky mědě-
ných ingotů rámcově stejného stáří. Mladší osídlení 
se projevilo jen jediným artefaktem z doby halštatské.

David Parma

Resumé

Brno (Kat. Obřany, Bez. Brno-venkov), „Burg-
wall“. Jung- und Spätbronzezeit. Siedlung. Oberflä-
chensammlungen.




